
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� ��	����� �� ��

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023.
Dia: 02/10/2023 - Hora: 14:00h.
TIPO: Menor preço global.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada pa-
ra prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de climatização (aparelhos de refrigeração) com forne-
cimento de materiais, peças e componentes para atender as neces-
sidades das unidades administrativas da Fundação Anita Mantuano de
Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 500.538,00 (quinhentos mil, quinhen-
tos e trinta e oito reais).
PROCESSO Nº SEI-180002/001458/2023.

Obs. O edital se encontrará disponível, nos endereços eletrônicos
www.funarj.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br, e na sala da Comissão
de Pregão, localizada na Rua da Alfândega, 91, 5º andar - Centro,
Rio de Janeiro - RJ, a partir do dia 20/09/2023, às 17:00, mediante a
permuta por 01 (uma) resma de papel reprográfico, formato A4,
75g/m2, medindo 210mm x 297 mm e da apresentação do carimbo
contendo o CNPJ da empresa.

Id: 2510232

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Permissão de Uso do Theatro Municipal
do Rio de Janeiro.
PA R T E S : FTM/RJ E ASSOCIAÇÃO DE CANTO CORAL.
OBJETO: O presente termo de Permissão de Uso, em caráter emi-
nentemente precário, tem por objeto o Theatro Municipal do Rio de
Janeiro, sendo destinado exclusivamente para o seguinte espetáculo:
Concerto de homenagem ao maestro Henrique Morelenbaum, no dia
19 do mês de setembro de 2023.
VALOR: Como contraprestação pela permissão de uso objeto deste
Termo, a PERMISSIONÁRIA pagará à FTM/RJ, por ocasião do ACER-
TO DE CONTAS, disciplinado na cláusula sexta, o percentual de 20%
(vinte por cento) do valor da remuneração, consoante o critério de-
finido pela cláusula quarta, incidência de juros de mora de 1% (um
por cento) ao mês, além da atualização monetária pelo INPC. A
FTM/RJ e a PERMISSIONÁRIA promoverão o necessário ACERTO
DE CONTAS, no prazo de até 10 (dez) dias úteis após a realização
do EVENTO objeto da presente permissão, perante a Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira da FTM/RJ, quando serão apresentadas todas
as receitas obtidas com o EVENTO, bem como indicado o inadimple-
mento por parte da PERMISSIONÁRIA, para fins de cobrança de
eventual multa e também para as providências posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar
Estadual n° 8/1977.
PROCESSO Nº SEI-180005/000894/2023.

Id: 2510117

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Permissão de Uso do Theatro Municipal
do Rio de Janeiro.
PA R T E S : FTM/RJ e DIVERTICIDADE EVENTOS LTDA.
O presente termo de Permissão de Uso, em caráter eminentemente
precário, tem por objeto o Theatro Municipal do Rio de Janeiro, sendo
destinado exclusivamente para o evento Senzala e Favela, nos dias
08 e 09 do mês de maio de 2023.
Como contraprestação pela permissão de uso objeto deste Termo, a
PERMISSIONÁRIA pagará à FTM/RJ, por ocasião do ACERTO DE
CONTAS, disciplinado na cláusula sexta, o percentual de 30% (trinta
por cento) sobre a renda bruta obtida com a venda dos ingressos.
A FTM/RJ e a PERMISSIONÁRIA promoverão o necessário ACERTO
DE CONTAS, no prazo de até 10 (dez) dias úteis após a realização
do EVENTO objeto da presente permissão, perante a Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira da FTM/RJ, quando serão apresentadas todas
as receitas obtidas com o EVENTO, bem como indicado o inadimple-
mento por parte da PERMISSIONÁRIA, para fins de cobrança de
eventual multa e também para as providências posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar
Estadual n° 08/1977.
PROCESSO Nº SEI-180005/000273/2023.

Id: 2510271

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 040/2023.
PARTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades SEIC e a
Prefeitura Municipal de Japeri.
OBJETO: Termo de cooperação técnica que entre si celebram a Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades e a Prefeitura Muni-
cipal de Japeri, cuja a solução restou consignada no pleito apresen-
tado e selecionado por esta Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Cidades, designada para gestão do Programa Governo Presente nas
Cidades - Contratação da empresa para elaboração de projeto exe-
cutivo e execução de serviços de drenagem, pavimentação e sinali-
zação viária de diversas ruas do bairro Lagoa do Sapo localizado em
Japeri /RJ.
PRAZO: O prazo de vigência deste Termo de Cooperação será de
450 dias corridos, renováveis por igual período a partir da assinatura
ou da publicação no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, po-
dendo ser prorrogado, mediante a celebração de aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023.
FUNDAMENTO: Decreto nº 47.831/2021 - Resolução SECID/SEIN-
FRA/71/2021 - Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000724/2021.

Id: 2510313

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Construtora Lytorânea S.A.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
043/2022, relativo à Elaboração de projeto executivo e execução de
obras de reestruturação urbana e ordenamento de trânsito com im-
plantação de ciclorrota para trecho da Av. Jornalista Roberto Marinho
do Município de São Gonçalo/RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 25/08/2023.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VA L O R : A prorrogação não resultará alteração no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : O art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000512/2022.
*Omitido no D.O. de 05/09/2023.

Id: 2510312

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 078/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Sociedade Empresária CMJL Engenharia e Serviços Ltda.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
078/2022, relativo à implantação da Praça Vilage Japuiba com quadra
poliesportiva, em área localizada na Rua Pastor Roseno, s/nº, Vilage

Japuíba, no Município de Cachoeiras de Macacu/RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 01/09/2023.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VA L O R : A prorrogação não resultará alteração no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO Nº S E I - 1 7 0 0 2 6 / 0 0 111 6 / 2 0 2 2 .

Id: 2510315

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo de Alteração Quantitativa e Quali-
tativa, Retificação e Ratificação, com Decréscimo de valor do objeto
ao Contrato nº 062/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Construtora Mecadame Ltda.
O B J E TO : Alteração quantitativa e qualitativa, do Contrato nº
062/2022, relativo à “Contratação de empresa para serviços de Usi-
nagem, Transporte, Espalhamento e Compactação em CBUQ nos
bairros: Centro, Ano Bom, Colônia, Village Primavera, Cantagalo, São
Vicente, Santa Maria, Santa Maria II, Água Comprida, Verbo Divino,
Santa Lúcia, Jardim Marilú São Pedro, KM 4, Roselândia, Monte Cris-
to e Malvinas, situados no Município de Barra Mansa / RJ”.
DATA DA A S S I N AT U R A : 05/09/2023.
VA L O R : Em razão da Supressão do objeto firmada neste Termo Adi-
tivo, corresponde a R$ 245.660,64 (duzentos e quarenta e cinco mil,
seiscentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos).
F U N D A M E N TO : Inciso I, alínea “b”, do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da
Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº S E I - 3 3 0 0 1 8 / 0 0 11 0 8 / 2 0 2 2 .

Id: 2510316

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 027/2022.
PA R T E S : Empresa de obras públicas do estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a Empresa Progeo Geotécnica Ltda.
O B J E TO : Suspensão de prazo por 60 (sessenta) dias, relativo à pres-
tação de serviços de campanha de Investigação Geotécnica.
VA L O R : Sem valor.
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023.
PROCESSO N° SEI-170002/002376/2021.

Id: 2510455

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 004/2020.
PA R T E S : DER/RJ e CS BRASIL FROTAS S.A.
O B J E TO : Reajustamento de Preços, referente a 2ª Periodicidade
Anual
VA L O R : R$ 708.456,00 (setecentos e oito mil, quatrocentos e cin-
quenta e seis reais)
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 287/79, Decreto nº
3.149/80, arts. 65, Parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e alte-
rações, Lei Federal nº 9069/95, Lei Federal nº 10.192/2001 e Lei
Complementar nº 101/2000.
PROCESSO Nº SEI-330026/000080/2022.
*Omitido no D.O. de 18/09/2023.

Id: 2510246

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Permissão de Uso.
PA R T E S : DER/RJ e MRV MRL RJ e Grande Rio Incorporações Ltda.
O B J E TO : Implantação de acesso dos empreendimentos a serem
construídos na "Av. Abílio Augusto Távora, áreas A1 (Brisa do Outei-
ro), A2 (Jardim do Atalaia), B1 (Morada da Colina) e B2 (Vale do
Sol).
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 25 CAPUT, da Lei Federal nº
8.666/93, art. 35 e seguintes da Lei Complementar nº 08/77, inciso
XXIII, do art. 3º, do Anexo I, do Decreto nº 25.689/99, Deliberação nº
34/91 e demais normas legais em vigor posteriores.
PROCESSO Nº SEI-330027/002495/2021.

I N S T R U M E N TO : Termo de Permissão de Uso.
PA R T E S : DER/RJ e CLARO S.A.
O B J E TO : Implantação de rede aérea de cabo de fibra óptica em pos-
tes existentes, bairro Fonseca, Município de Niterói.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 25 CAPUT, da Lei Federal nº
8.666/93, art. 35 e seguintes da Lei Complementar nº 08/77, inciso
XXIII, do art. 3º, do Anexo I, do Decreto nº 25.689/99, Deliberação nº
34/91 e demais normas legais em vigor posteriores.
PROCESSO Nº SEI-460003/000677/2023.

Id: 2510404

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : IV Termo Aditivo ao contrato de prestação de ser-
viços nº 010/2019.
PA R T E S : DER/RJ e Sharon Empreendimentos e Construções Ltda.
O B J E TO : Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 10/09/2023,
readequação do Cronograma Físico-Financeiro.
VA L O R : Sem alteração do valor contratual.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-330032/005096/2023.

Id: 2510309

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

I N S T R U M E N TO : VI Termo Aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viços nº 099/2021.
PA R T E S : DER/RJ e UNIÃO NORTE FLUMINENSE ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA.
O B J E TO : Prorrogar por 90 (noventa) dias corridos, a contar de
10/09/2023, sem alteração do valor contratual.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI- 3 3 0 0 3 2 / 0 0 6 7 11 / 2 0 2 3 .

INSTRUMENTO: XI Termo Aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viços nº 074/2014.
PARTES: DER/RJ e PREMAG - SISTEMA DE CONSTRUÇÕES LT-
DA.
O B J E TO : Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar
de 04/09/2023, readequação do Cronograma Físico-Financeiro, sem
alteração do valor contratual.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-330032/005815/2023.

Id: 2510245

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO

O PRESIDENTE DESTA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM-DER-RJ, no uso de suas atribuições legais, NO-
TIFICA, os proprietários de veículos relacionados no Edital nº 09 de
2023, disponível no site https://sgitp.der.rj.gov.br/editais, sobre as Au-
tuações de Infrações de Trânsito, com base no Art. 14, da Resolução
CONTRAN nº 918/2022. Processo nº SEI-330032/007279/2023.

Id: 2510402

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, torna público que o Edital de
Licitação do PE Nº 016/2023, que realizar-se-á dia 20/09/2023 cujo o
objeto é aquisição de poste metálico para a sinalização vertical das
rodovias sob jurisdição da fundação departamento de estradas de ro-
dagem do estado do rio de janeiro, com objetivo de sustentação de
placas através da superintendência de sinalização, sofreu as seguin-
tes alterações contidas no Processo nº SEI-330032/002418/2023, con-
forme documento SEI (59737853).

Id: 2510217

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio nº 59182748/2023.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA
DO MAR-SEENEMAR, SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - SE-
DEICS, e o MUNICÍPIO DE CAMPOS DE GOYTACAZES, por inter-
médio da SECRETARIA MUNICIPAL DE QUALIFICAÇÃO E EMPRE-
GO.
OBJETO: Estabelecer parceria entre a SEENEMAR, SEDEICS e o
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Qualificação e Emprego com a finalidade de im-
plementar o projeto “QUALIFICA JÁ”, que consiste no oferecimento de
cursos de capacitação profissional a pessoas com Ensino Fundamen-
tal II completo em busca do primeiro emprego e renovar os certifi-
cados vencidos dos profissionais das áreas industriais nos setores de
petróleo e gás/energia no Município de Campos dos Goytacazes.
VIGÊNCIA: pelo prazo de 15 (quinze) meses, a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das Partes, me-
diante termo de aditamento específico.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023.
PROCESSO Nº SEI-480001/000454/2023.

Id: 2510113

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
I N S T R U M E N TO : Contrato Agenersa nº 013/2023
PA R T E S : AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA E CLE-
VERTON DE ARAUJO TAVARES ME.
O B J E TO : Aquisição de refrigeradores tipo frigobar, para atender as
necessidades da Agenersa.
DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023.
DATA DE INÍCIO: 18 de setembro de 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 15.799,90 (quinze mil setecentos e noventa e
nove reais e noventa centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso II, Lei n° 8.666/93.
EMPENHO Nº: 2023NE00498.
PROCESSO Nº SEI-220007/002117/2023.

Id: 2510369

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E D I TA L

10º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 10ª
PROCURADORIA REGIONAL DO ESTADO E 9º EXAME DE SELE-
ÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁTICA FORENSE E DE
ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 11ª PROCURADORIA REGIONAL
DO ESTADO. PROCESSO Nº SEI-140001/028056/2023.

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, nos termos do artigo 20 do
Regulamento do 10º Exame de Seleção de Candidatos ao Estágio de
Prática Forense e de Organização Judiciária na 10ª Procuradoria Re-
gional de Campos dos Goytacazes e o 9º Exame de Seleção de Can-
didatos ao Estágio de Prática Forense e de Organização Judiciária na
11ª Procuradoria Regional de Itaperuna da Procuradoria Geral do Es-
tado, divulga aos interessados o gabarito da Prova Objetiva:
DIREITO CONSTITUCIONAL:
1) A
2) C
3) E
4) D
5) C
6) C
7) D
8) E
9) C
10) B

DIREITO CIVIL:
11) E
12) A
13) C
14) C
15) E
16) B
17) D
18) E
19) B
20) D

PROCESSO CIVIL:
21) D
22) B
23) B
24) A
25) E
26) D
27) B
28) C
29) C
30) A

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Setembro de 2023 às 03:05:38 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Os candidatos poderão interpor recurso contra o gabarito da Prova
Objetiva, no prazo de dois dias úteis subsequentes à publicação do
presente edital. Os recursos serão recebidos na 10ª Procuradoria Re-
gional, localizada na Rua Gastão Machado, 66 - Parque Tomás Coe-
lho - Campos dos Goytacazes, RJ e na 11ª Procuradoria Regional,
localizada na Av. Zulamith Bittencourt, 300, sala 104 - Cidade Nova -
Itaperuna, RJ, das 11 às 16 horas.

Id: 2510191

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E D I TA L

51º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, nos termos da Resolução nº
4.921, de 09.02.2023, faz saber aos interessados que, após a apre-
ciação dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição no
51º Exame de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense
e de Organização Judiciária, decidiu-se: Processo nº SEI-
140001/028055/2023.

I - Deferir o pedido de isenção dos seguintes candidatos:
2023-EST-51/00202 - MADALENA ALEXANDRE BAHIA
2023-EST-51/00181 - PATRICK OLIVEIRA ENGEL
2023-EST-51/00143 - WAGNER LIMA DE OLIVEIRA

II - Indeferir o pedido de isenção do seguinte candidato, por ter
apresentado a documentação exigida fora do prazo determinado
no item VI.2 do Edital de Abertura de Inscrições:

2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 2 2 5

III - Indeferir o pedido de isenção dos seguintes candidatos, por
não atendimento ao art.14 do Regulamento do Exame:
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 1 4
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 1 5
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 1 6
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 2 2
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 2 5
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 2 7
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 2 8
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 3 8
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 3 9
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 4 4
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 4 5
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 4 7
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 5 1
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 6 0
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 6 2
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 7 1
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 7 9
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 9 2
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 0 9 3
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 0 1
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 0 2
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 0 4
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 0 6
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 111
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 2 0
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 2 3

2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 2 4
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 2 8
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 3 5
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 3 7
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 4 4
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 5 1
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 6 2
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 6 5
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 6 7
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 6 8
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 7 1
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 7 3
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 7 5
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 8 0
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 8 4
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 8 7
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 9 1
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 1 9 9
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 2 0 6
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 2 0 7
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 2 1 2
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 2 1 7
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 2 1 8
2 0 2 3 - E S T- 5 1 / 0 0 2 2 1
Em cumprimento ao parágrafo único do art. 14 do Regulamento do
Exame, os candidatos que tiveram o pedido de isenção indeferido po-
derão, até às 23:59 horas do dia 02 de outubro de 2023, gerar o bo-
leto para pagamento da taxa de inscrição, por meio da página ele-
trônica da Procuradoria Geral do Estado (www.pge.rj.gov.br). O paga-
mento deverá ser efetuado em qualquer banco, exclusivamente em di-
nheiro, até o dia 03 de outubro de 2023, conforme item IV.3 do Edital
de Abertura de Inscrições.

Id: 2510190

SABE O QUE O GOVERNO DO ESTADO FAZ
PARA ATRAIR EMPRESAS PARA O RIO DE JANEIRO?

TRABALHA PARA MELHORAR A SUA VIDA.

#RJpronto
INVISTA NO RIO DE JANEIRO
Saiba mais em www.rj.gov.br

O estado do Rio de Janeiro é um lugar cada 
vez mais confiável e seguro para abertura 
de novos negócios. Além do equilíbrio de 
contas públicas e da redução de impostos, 
o Governo do Estado investiu em saúde 
para superar a pandemia, educação 
e segurança, reduzindo os índices de 
violência. O resultado é uma vida melhor 
e com mais otimismo, mais empresas e 
mais de R$ 74 bilhões de investimentos 
pelo setor privado em 2022.

Tudo isso não é por acaso. É pela confiança 
no trabalho que vem sendo realizado.

TUDO QUE UMA EMPRESA QUER
O RIO DE JANEIRO AGORA TEM.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Setembro de 2023 às 03:05:39 -0300.


